Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010
CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com Tel. (82) 3421-2309

LEI Nº 2.212, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

“Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação da relação dos
medicamentos e insumos colocados à disposição da população
pela rede pública municipal de Palmeira dos Índios e dá outras
providências”.

Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, JÚLIO CEZAR DA
SILVA, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 66, inciso III, da lei Orgânica
do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Palmeira dos Índios
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Será divulgado por meio eletrônico e com acesso irrestrito no sítio
eletrônico oficial do Município de Palmeira dos Índios, bem como nos murais das
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e das farmácias municipais, a  lista  dos  insumos e
medicamentos disponibilizados aos munícipes pela rede pública de saúde municipal de
Palmeira dos Índios.

 Art. 2º - A lista será disponibilizada pela Secretaria Municipal de Saúde e
deverá conter, no mínimo, as seguintes informações:

 I – o número total de medicamentos e insumos para atenção à saúde de todos
os almoxarifados mantidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Palmeira dos Índios;

II – o nome e a descrição do medicamento ou insumo para atenção à saúde,
o quantitativo disponível em estoque, os níveis mínimos e críticos de estoque, a data de
validade, e o local de armazenamento.

Art. 3º - Para os efeitos do artigo anterior, consideram-se as seguintes
definições:

I - nível mínimo de estoque: política de quantidade mínima de medicamentos
e insumos para atenção à saúde em estoque, de segurança, a partir do qual será deflagrado,
obrigatoriamente, o procedimento licitatório para recompor o estoque;

II – nível crítico de estoque: política de quantidade mínima de medicamentos
e insumos para atenção à saúde em estoque, o qual não poderá ser ultrapassado, sob pena
de comprometer o atendimento.

Art. 4º - A publicação dos estoques dos medicamentos e dos insumos para
atenção à saúde no Portal da Transparência deverá ocorrer em tempo real ou em caso de
impossibilidade devidamente justificada com, no mínimo, uma atualização diária.

Parágrafo único -  Nos murais das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e das
Farmácias municipais, a publicação dos estoques dos medicamentos e dos insumos será
diária.

Art. 5º - Em caso de descumprimento desta Lei, os servidores públicos
omissos estarão sujeitos às penalidades previstas no Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Palmeira dos Índios.

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMKEK/T49SA4ZENSA9SF9W

Sexta-feira
24 de Agosto de 2018
8 - Ano VI - Nº 1931

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010
CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com Tel. (82) 3421-2309

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Palmeira dos Índios/AL, em 23 de agosto de 2018

JÚLIO CEZAR DA SILVA

Prefeito

CINARA MARIA DA SILVA BARBOSA

Secretária Municipal de Gestão Pública e Patrimônio

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMKEK/T49SA4ZENSA9SF9W

Sexta-feira
24 de Agosto de 2018

9 - Ano VI - Nº 1931